
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s. m. i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Aggiudicazione e liquidazione del” Servizio di 
manutenzione e acquisizione immagini di Videosorveglianza presso gli impianti del Policlinico 
Riuniti di Foggia”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, alla ditta Michele Pollio S.r.l. 
 CIG: B157FE8939 

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 488,00 compreso IVA 22%  

Conto Economico n. 71510000010 

Descrizione conto economico Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari  

Bilancio 2024 
 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

  
 

N. 471 del 22/04/2024



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 
 

• il Policlinico in passato si è rivolto alla ditta SICOM srl di Pollio Michele, esecutrice del servizio 
di manutenzione impianti di videosorveglianza e estrapolazione delle immagini, affidato con 
determina del Direttore AGT n.2474 del 18.07.2019 con scadenza il 17.07.2022, e in proroga con 
successiva Determina del Direttore AGT n. 3035 del 07.11.2022 fino al 31.12.2022 con la Ditta 
Pollio Michele;  

• la suddetta ditta ha sempre provveduto con solerzia, puntualità, competenza e riservatezza 
all’espletamento del servizio; 

• tale servizio di manutenzione impianti e estrapolazione delle immagini non è stato rinnovato, 
poiché doveva essere preso in carica dalla ditta Cosmopol Srl, affidataria del servizio di 
vigilanza, pertanto non si è ritenuto di procedere con un nuovo affidamento, ma di interpellare 
all’occorrenza di volta in volta il tecnico per effettuare gli interventi richiesti; 

• con Determinazione del Direttore AGT n. 778 del 12.08.2023, sono stati affidati alla Ditta Pollio 
Michele, i servizi di manutenzione e acquisizione immagini fino alla data del 08.06.2023; 

• con Determinazione del Direttore AGT n. 1360 del 15.11.2023, sono stati affidati alla Ditta Pollio 
Michele, i servizi di manutenzione e acquisizione immagini fino alla data del 23.10.2023; 

• persistono ancora problematiche relative alla presa in carica del servizio su esposto e che fino 
alla data del 25.03.2023, sono giunte a quest’Area le seguenti ulteriori richieste di manutenzione 
e acquisizione immagini da parte delle autorità giudiziarie: 
 

1. richiesta (Questura di Foggia) acquisizione immagini del P.S. DEU, ricevuta con nota prot. 
generale n. 25330 del 09.11.2023; 

2. richiesta (studio legale avv.  Alessandro Di Iorio) acquisizione immagini del P.S. DEU, 
ricevuta con prot. generale n. 25871 del 16.11.2023; 

3. richiesta (Legione Carabinieri Puglia Stazione Foggia Porta San Severo) acquisizione 
immagini lato Maternità nei pressi ingresso Centrale Operativa 118, ricevuta con nota prot. 
generale n. 27942 del 07.12.2023; 

4. richiesta (Questura di Foggia) acquisizione immagini del parcheggio DEU, ricevuta a mano 
il 16.01.2024; 

5. richiesta (Questura di Foggia) acquisizione immagini del P.S. DEU, ricevuta a mano il 
25.03.2024. 

 
Considerato che: 
 

• per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, la Stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto: 
 
 la necessità di non interrompere il servizio di acquisizione immagini e l’urgenza di eseguire le 

su indicate richieste, si è di volta in volta interpellato la ditta individuale Pollio Michele srl, 
sempre disponibile nell’immediatezza ad effettuare l’acquisizione delle immagini; 

 di dover affidare e liquidare i servizi pre elencati, in virtù di quanto sopra citato, e verificati da 
parte dell’ufficio AGT, considerato che tali interventi sono stati realizzati ed effettuati come da 
documentazione agli atti, alla ditta individuale Pollio Michele srl, con sede legale alla Via L. 
Cariglia n. 58 – 71122 Foggia, P.IVA 04121920716, come di seguito elencati, secondo gli 
importi già concordati precedentemente: 
 

1. richiesta (Questura di Foggia) acquisizione immagini del P.S. DEU, ricevuta con nota prot. 
generale n. 25330 del 09.11.2023, per un importo di € 80,00 oltre iva come per legge; 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

2. richiesta (studio legale avv.  Alessandro Di Iorio) acquisizione immagini del P.S. DEU, 
ricevuta con prot. generale n. 25871 del 16.11.2023, per un importo di € 80,00 oltre iva come 
per legge; 

3. richiesta (Legione Carabinieri Puglia Stazione Foggia Porta San Severo) acquisizione 
immagini lato Maternità nei pressi ingresso Centrale Operativa 118, ricevuta con nota prot. 
generale n. 27942 del 07.12.2023, per un importo di € 80,00 oltre iva come per legge; 

4. richiesta (Questura di Foggia) acquisizione immagini del parcheggio DEU, ricevuta a mano 
il 16.01.2024, per un importo di € 80,00 oltre iva come per legge; 

5. richiesta (Questura di Foggia) acquisizione immagini del P.S. DEU, ricevuta a mano il 
25.03.2024, per un importo di € 80,00 oltre iva come per legge, 

               per un importo complessivo di € 400,00 oltre iva al 22% (€ 88,00), per un totale compreso iva al 
22% di € 488,00. 

 
Visto: 
 

• la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC 
protocollo INPS 40480574 del 03.04.2024, con scadenza il 01.08.2024;  

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78), recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
nel testo vigente; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata 
dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice 
identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

 
Preso atto: 
 

• che, per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’ANAC il CIG: 
B157FE8939; 
 

 
Il DIRETTORE 

 
Sulla base delle risultanze come innanzi illustrate; 
 
 

DETERMINA 
 

 
• di dare atto di quanto espresso nel dispositivo della presente determinazione che qui si intende 

integralmente trascritto ed approvato; 
• di prendere atto di aver affidato gli interventi sopra descritti per le motivazioni espresse in 

narrativa alla Ditta Individuale Michele Pollio, con sede legale alla Via L. Cariglia n. 58 – 71122 
Foggia, P.IVA 04121920716; 

• di procedere, alla liquidazione dei servizi affidati alla predetta ditta, per un importo complessivo 
di € 400,00 oltre iva al 22% (€ 88,00), per un totale compreso iva al 22% di € 488,00;  

• di dover imputare tali somme € 488,00 incluso iva al 22%, al conto economico n.71510000010 
– manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Pollio Michele; 
• di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. lgs. n. 36/2023 e s. m. i., sul 

sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s. m. i. 

 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 
 
 

 
            L’ISTRUTTORE                                                                
          Assistente Tecnico                                                                                            

Geom. Crescenzio Strafezza                                                                              
               
  IL DIRETTORE 
                                                                                                                                Area Gestione Tecnica 
                                                                                                                                Ing. Luigi BORRELLI                                                                                                                                             


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2024-04-22T08:13:50+0000
	BORRELLI LUIGI




